Seat No.:	
-----------	--

P.T.O.

AE-118

April-2019

B.A., Sem.-II

EC-II (112) : Home Science (Introduction to Human Development)

Time : 2:	30 Hours]	[Max. Marks: 70	
સૂચના :	(1) જમણી બાજુના અંક ગુણ દર્શાવે છે.(2) પ્રશ્નોની સામે દર્શાવેલ ગુણ ધ્યાનમાં રાખી ઉત્તર લખો.		
1. (A)	માનવ વિકાસના ખ્યાલ વિશે સમજાવો. અથવા	14	
(B)	વૃદ્ધિ અને વિકાસ પર અસર કરતા પરિબળો વિશે લખો. ટૂંકમાં જવાબ આપો : (ગમે તે ચાર) (1) વારસાનું મૂળભૂત એકમ કયું છે ? (2) શારીરિક વિકાસ કેવી રીતે થાય છે ? (3) ગુણાત્મક પરિવર્તન કોણ લાવે છે ? (4) નવજાત શિશુનો પૂરક આહાર એટલે શું ? (5) વિકાસ એટલે શું ? (6) વૃદ્ધિ એટલે શું	4	
2. (A)	જન્મપૂર્વેના સમયગાળા દરમ્યાન અસર કરતાં પરિબળો વિશે લખો. અથવા બાલ્યાવસ્થા દરમ્યાનની બાળકની જરૂરિયાત અને સંભાળ વિશે લખો.	14	
(B)	ટૂંકમાં જવાબ આપો : (ગમે તે ચાર) (1) સામાજિક વિકાસ એટલે શું ? (2) માનવ વિકાસના કેટલા તબક્કા છે ? (3) નવજાત શિશુની સંભાળ વિશે લખો. (4) માનસિક વિકાસનું અગત્યનું પાસુ કયું છે ? (5) બાળકના સામાજિક વિકાસ માટે શું જરૂરી છે ? (6) બાળકો હંમેશા શું કરતા હોય છે ?	4	

1

AE-118

3.	(A)	કિશોરાવસ્થા દરમિયાન શરીરમા થતા ફેરફાર વિશે લખો.	14
		અથવા	
		બાળકોના સર્વાંગી વિકાસમાં શાળાની ભૂમિકા વિશે સમજાવો.	
(B)		ટૂંકમાં જવાબ આપો : (ગમે તે ત્રણ)	3
		(1) જિંદગીનો શ્રેષ્ઠ તબક્કો કયો છે ?	
		(2) જીવન જીવવાનો સરળ અને સફળ માર્ગ મેળવવો હોય તો કઈ પૂર્વ શરત છે ?	
		(3) સામાન્ય રીતે બાળક કઈ ઉંમરનું થતા શબ્દો બોલવાનું શરૂ કરે છે ?	
		(4) શિક્ષણ અને સંસ્કાર હંમેશા કેવી પ્રક્રિયાઓ છે ?	
		(5) પુખ્તાવસ્થા એ લેટિન ભાષાના કયા શબ્દ પરથી ઉતરી આવ્યો છે ?	
4. ((A)	વૃદ્ધાવસ્થા દરમિયાન પડતી તકલીફ અને તેના ઉપાય વિશે લખો.	14
		અથવા	
		પુખ્તાવસ્થા દરમિયાનની જરૂરિયાત અને કાળજી વિશે લખો.	
	(B)	ટૂંકમાં જવાબ આપો : (ગમે તે ત્રણ)	3
		(1) જીવનનું તત્ત્વજ્ઞાન એટલે શું ?	
		(2) માનસિક સ્વાસ્થ્ય એટલે શું ?	
		(3) W.H.O. નું આખું નામ જણાવો.	
		(4) હતાશા એટલે શું ?	
		(5) યૌક્તિકીકરણ એટલે શું ?	

AE-118 2

Seat No.:	
-----------	--

AE-118

April-2019

B.A., Sem.-II

EC-II (112): Home Science (Introduction to Human Development)

Time : 2:30 Hours] [Max. Marks: 70 **Instructions:** Keeping in mind the marks allotted answer to the questions. (1) (2) Right side numbers indicate marks of the question. 1. 14 (A) Write about concept of Human development. OR Write about Factors affecting Growth and Development. (B) Answer in short : (any **four**) 4 (1) Which is the fundamental unit of heredity? (2) How does the physical development occurs? (3) What does brings qualitative change. (4) What is supplementary food for infant? What is Development? (5) (6) What is Growth? 14 2. (A) Write about factors affecting during prenatal period. OR Write about need and care of a child during childhood. (B) Short Questions: (any four out of six) 4 (1) What is social development? (2) How many stages of Human Development? Write care of new born? (3) Which is the important factor of mental development? (4) (5) What is the need for social development of child? What do the children do regularly? (6)

3.	(A)	Write about changes occurring in body during adolescence.	14
		OR	
		Explain school's role in overall development of a children.	
(B)		Short questions: (Any three out of five)	3
		(1) Which is the best period of life?	
		(2) What is the first condition for living easy and successful life?	
		(3) What age a child starts speaking some words?	
		(4) What type of activities education and culture?	
		(5) From which Latin word Adulthood is derived?	
4.	(A)	Write about the difficulties during old age with their remedies.	14
		OR	
		Write about need and care during period of Adulthood.	
(B)		Short questions: (any three out of six)	3
		(1) What is Philosophy of life?	
		(2) What is mental health?	
		(3) What is full form of WHO?	
		(4) What is Frustration?	
		(5) What is Rationalisation?	

AE-118 4